
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 12 января 2016 года № 11 

 
г. Луганск 

 
Об утверждении Положения о Министерстве здравоохранения  

Луганской Народной Республики в новой редакции 

 
 

(признано утратившим силу согласно постановлению 

Совета Министров Луганской Народной Республики  

от 11 апреля 2017 года № 172/17) 

 
 

 
В соответствии со статьями 28, 41, 45 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014г. № 14-I «О системе исполнительных органов 
государственной власти Луганской Народной Республики» , Совет 
Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемое Положение о Министерстве 

здравоохранения Луганской Народной Республики в новой редакции. 
 

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 
Луганской Народной Республики от 20 января 2015 г. № 02-04/12/15 «Об 

утверждении Положения о Министерстве здравоохранения Луганской 
Народной Республики». 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 
Исполняющий обязанности 
Председателя Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                      А. Дробот 
 

 
 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/8127-ob-utverzhdenii-v-novoy-redakcii-polozheniya-o-ministerstve-zdravoohraneniya-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


2 

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 
от 12 января 2016 года № 11 
(постановление утратило силу 

согласно постановлению Совета 

Министров Луганской Народной 

Республики от 11.04.2017 № 172/17) 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(в новой редакции) 

 

1. Общие положения 
1.1. Министерство здравоохранения Луганской Народной Республики 

(далее - Министерство) является исполнительным органом государственной 
власти Луганской Народной Республики по формированию и обеспечению 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
здравоохранения, в том числе по вопросам: 

обращения лекарственных средств для медицинского применения, 
включая вопросы организации медицинской профилактики, в том числе 

инфекционных заболеваний и СПИДа; 
медицинского страхования;  

медицинской помощи и медицинской реабилитации, медицинских 
экспертиз (за исключением военно-врачебной экспертизы); 

фармацевтической деятельности, включая обеспечение качества, 

эффективности и безопасности лекарственных средств, обращения 
лекарственных средств и изделий медицинского назначения; 

санитарно-эпидемиологического благополучия; 
уровня жизни населения;  

демографической политики;  
медико-санитарного обеспечения работников отдельных отраслей 

экономики с особо опасными условиями труда;  
медико-биологической оценки воздействия на организм человека особо 

опасных факторов физической и химической природы, а также по оказанию 
государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере 

здравоохранения, включая оказание медицинской помощи (в том числе 
высокотехнологичной, например, трансплантацию органов и тканей человека 

и т.п.), - разработки и реализации современных медицинских технологий, 
новых методов диагностики и организации оказания медицинской помощи, 
организацию судебно- медицинских и судебно-психиатрических экспертиз, 

организацию среднего профессионального, высшего и дополнительного 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/8127-ob-utverzhdenii-v-novoy-redakcii-polozheniya-o-ministerstve-zdravoohraneniya-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


3 

профессионального медицинского и фармацевтического образования,  
профессиональную подготовку, переподготовку, повышение квалификации 

медицинских, фармацевтических работников и работников санитарно-
эпидемиологической службы. 

1.2. Министерство осуществляет координацию и контроль за 

деятельностью находящихся в его ведении государственных учреждений и 
служб, государственных унитарных предприятий. 

1.3. Министерство руководствуется в своей деятельности Временным 
Основным Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики, 

законами Луганской Народной Республики, актами Главы Луганской 
Народной Республики и Совета Министров Луганской Народной 

Республики, международными договорами Луганской Народной Республики, 
а также настоящим Положением. 

1.4. Министерство осуществляет свою деятельность непосредственно и 
через подведомственные Министерству государственные учреждения, 

службы, государственные унитарные предприятия, во взаимодействии с 
другими исполнительными органами государственной власти Луганской 

Народной Республики, органами местного самоуправления Луганской 
Народной Республики, общественными объединениями и организациями.  

1.5. Министерство руководит деятельностью подведомственных 

государственных унитарных предприятий, государственных учреждений, 
служб и организаций, созданных в установленном законодательством 

Луганской Народной Республике порядке. 
1.6. Министерство может иметь специализированный жилищный фонд: 

служебные жилые помещения и жилые помещения в общежитиях. 
1.7. Министерство в своей деятельности подконтрольно и подотчетно 

Совету Министров Луганской Народной Республики.   
1.8. Положение о Министерстве утверждается Советом Министров 

Луганской Народной Республики. 
1.9. Министерство является юридическим лицом, имеет печать с 

изображением Государственного герба Луганской Народной Республики и со 
своим наименованием, иные печати, штампы, бланки установленного 
образца и счета, открываемые в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики. 
Министерство имеет геральдический знак - эмблему, флаг и вымпел, 

утверждаемые в установленном порядке. 
1.10. Имущество Министерства является собственностью Луганской 

Народной Республики и закреплено за ним на праве оперативного 
управления. 

1.11.  Финансирование деятельности Министерства осуществляется за 
счет средств государственного бюджета Луганской Народной Республики.  

1.12. Работники Министерства, замещающие должности 
государственной гражданской службы Луганской Народной Республики 

являются государственными гражданскими служащими Луганской Народной 



4 

Республики. Права, обязанности и ответственность государственных 
гражданских служащих Луганской Народной Республики устанавливаются 

законодательством Луганской Народной Республики о государственной 
гражданской службе. 

1.13. Структура, штатное расписание и смета расходов на содержание 

Министерства утверждается Председателем Совета Министров Луганской 
Народной Республики. 

1.14. Предельная численность работников Министерства утверждается 
Советом Министров Луганской Народной Республики. 

1.15. Полное наименование Министерства – Министерство 
здравоохранения Луганской Народной Республики, сокращенное 

наименование – Минздрав ЛНР.      
1.16. Министерство образовано Указом Главы Луганской Народной 

Республики от 25.11.2014 г. № 51/1/01/11/14.  
1.17. Место нахождения Министерства – 91000, Луганская Народная 

Республика, город Луганск, Ленинский район, улица Новопромышленная, 
дом 8. 

 
2. Основные задачи Министерства 

 

 2.1. Основными задачами Министерства являются: 

 1) обеспечение на территории Луганской Народной Республики 
реализации государственной политики в сфере здравоохранения; 

 2) прогнозирование развития сети учреждений здравоохранения для 
обеспечения населения медико-санитарной помощью; 

 3) осуществление мероприятий, направленных на предупреждение 
распространения инфекционных заболеваний, эпидемий и на их ликвидацию; 

 4) организация предоставления медико-санитарной помощи населению, 
работы учреждений здравоохранения, органов медико-социальной 

экспертизы, учреждений судебно-медицинской и судебно-психиатрической 
экспертизы; 
 5) обеспечение выполнения актов законодательства в сфере 

здравоохранения, государственных стандартов, критериев и требований, 
направленных на сохранение окружающей природной среды и санитарно -

эпидемического благополучия населения, а также соблюдения нормативов 
профессиональной деятельности в сфере здравоохранения, стандартов 

медицинского обслуживания, медицинских материалов и технологий; 
 6) организация оказания экстренной медицинской помощи в 

чрезвычайных и экстремальных ситуациях. 
 2.2. На Министерство могут быть возложены иные задачи в 

соответствии с действующим законодательством Луганской Народной 
Республики. 

 
 



5 

3. Основные функции Министерства 
 

3.1. В соответствии с основными задачами, определенными настоящим 
Положением, Министерство осуществляет следующие функции: 

1) вносит в Совет Министров Луганской Народной Республики 
проекты нормативных правовых актов Совета Министров Луганской 

Народной Республики, а также другие документы, по которым требуется 
решение Совета Министров Луганской Народной Республики по вопросам, 

относящимся к установленной сфере деятельности Министерства и к сферам 
деятельности подведомственных  учреждений, предприятий, служб, а также 

проект ежегодного плана работы и прогнозные показатели деятельности 
Министерства;  

2) принимает: 
нормативные правовые акты в установленной сфере деятельности на 

основании и во исполнение Временного Основного Закона (Конституции) 
Луганской Народной Республики, законов Луганской Народной Республики, 
актов Главы Луганской Народной Республики и Совета Министров 

Луганской Народной Республики; 
меры по обеспечению оформления правоустанавливающих документов 

на недвижимое имущество (здания и сооружения) и земельные участки (в 
случае отсутствия необходимых документов) и уточнения границ земельных 

участков подразделений Министерства; 
меры по обеспечению правовой и социальной защиты работников 

Министерства, в соответствии с действующим законодательством;  
3) размещает заказы и заключает государственные контракты, а также 

иные гражданско-правовые договоры на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных нужд в установленной сфере 

деятельности Министерства, в том числе для обеспечения его нужд, в 
порядке, установленном действующим законодательством Луганской 

Народной Республики; 
4) осуществляет: 
функции главного распорядителя и получателя средств 

государственного бюджета, предусмотренных на содержание Министерства 
и реализацию возложенных на него задач и функций; 

функции и полномочия учредителя подведомственных 
государственных унитарных предприятий, государственных учреждений 

Луганской Народной Республики; 
организационно-техническое обеспечение деятельности по вопросам 

международной гуманитарной помощи, подтверждение целевого назначения 
наркотических лекарственных средств, предназначенных для оказания 

гуманитарной помощи (содействия) или помощи при чрезвычайных 
ситуациях; 

обеспечение лечебно-профилактических учреждений здравоохранения 
медицинскими иммунобиологическими препаратами для проведения 



6 

профилактических прививок, включенных в  календарь профилактических 
прививок и профилактических прививок по эпидемическим показаниям; 

формирование перечня редких заболеваний и размещение его на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет"; 

экономический анализ деятельности подведомственных 
государственных унитарных предприятий и утверждение экономических 

показателей их деятельности; 
функции государственного заказчика государственных целевых 

программ, научно-технических и инновационных программ и проектов в 
установленной сфере деятельности Министерства; 

ведение государственного учета курортного фонда Луганской 
Народной Республики и государственных реестров курортного фонда, 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов, включая санаторно-
курортные организации; 

формирование задач на проведение экспертизы лекарственных средств 
для медицинского применения; 

выдачу разрешений на проведение клинических исследований 
лекарственных препаратов для медицинского применения; 

аккредитацию медицинских учреждений и организаций на право 

проведения клинических исследований лекарственных препаратов для 
медицинского применения; 

государственную регистрацию лекарственных препаратов для 
медицинского применения; 

отмену государственной регистрации лекарственных препаратов для 
медицинского применения; 

приостановление применения лекарственного препарата для 
медицинского применения; 

государственную регистрацию и ведение реестра предельных 
отпускных цен на лекарственные препараты, включенные в перечень 

жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов 
выдачу лицензий (специальных разрешений) на некоторые виды 

деятельности в сфере здравоохранения, в порядке, установленном 

законодательством Луганской Народной Республики; 
контроль за соблюдением юридическими и физическими лицами – 

предпринимателями требований и условий лицензии (специального 
разрешения), а также требований законодательства Луганской Народной 

Республики в сфере здравоохранения; 
организацию и оказание службой медицины катастроф медицинской 

помощи при чрезвычайных ситуациях, в том числе осуществления 
медицинской эвакуации; 

деятельность по инновационному развитию здравоохранения; 



7 

мониторинг формирования и экономического обоснования 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи и оценку реализации таких программ; 
 ведение статистического наблюдения и учета в сфере 

здравоохранения; 

разработку и реализацию программ научных исследований в сфере 
охраны здоровья, их координацию; 

прием граждан, своевременное и полное рассмотрение их обращений, 
поданных в устной или письменной форме, принятие по ним решений и 

направление ответов в установленный законодательством Луганской 
Народной Республики срок; 

организацию и ведение мероприятий по гражданской обороне в 
Министерстве, а также в пределах полномочий осуществляет международное 

сотрудничество в сфере гражданской защиты; 
работу в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики по комплектованию, хранению, учету и использованию 
архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности 

Министерства; 
внутренний финансовый аудит, контроль за целевым использованием 

бюджетных средств, в том числе предусмотренных для реализации проектов, 

выполнения программ, в том числе международных, в пределах 
установленных полномочий и порядке, предусмотренном действующим 

законодательством; 
мероприятия по техническому обслуживанию, эксплуатации зданий и 

сооружений производственных и жилищно-бытовых  помещений 
Министерства и подразделений; 

закупку товаров, работ и услуг за государственные средства в порядке, 
установленном законом; 

иные функции в установленной сфере деятельности, если такие 
функции предусмотрены законами Луганской Народной Республики, 

нормативными правовыми актами Главы Луганской Народной Республики и 
Совета Министров Луганской Народной Республики 

5) утверждает и вводит в действие: 

государственные санитарно-эпидемиологические правила и 
гигиенические нормативы; 

мероприятия по модернизации учреждений здравоохранения 
оказывающих медицинскую помощь;  

своды правил в установленной сфере деятельности; 
общие фармакопейные статьи и фармакопейные статьи (издание 

государственной фармакопеи); 
6) разрабатывает правила и методов исследований (испытаний) и 

измерений, в том числе правил отбора образцов, необходимых для 
применения и исполнения технических регламентов и осуществления оценки 



8 

соответствия, с использованием документов в области стандартизации в 
установленной сфере деятельности; 

7) обеспечивает: 
ведение информационных систем, баз данных в сфере 

здравоохранения, в том числе ведение реестров и регистров, включая 

регистры лиц, страдающих жизнеугрожающими и хроническими 
прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к 

сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности, а 
также лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, 

болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, 
кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, и лиц после 

трансплантации органов и (или) тканей; 
 ведение реестра выданных разрешений на проведение клинических 

исследований лекарственных препаратов для медицинского применения; 
ведение государственного реестра лекарственных средств для 

медицинского применения; 
ведение реестра исследователей, проводящих (проводивших) 

клинические исследования лекарственных препаратов для медицинского 
применения; 

аттестацию уполномоченных лиц производителей лекарственных 

средств для медицинского применения; 
аттестацию экспертов по проведению экспертизы лекарственных 

средств для медицинского применения; 
разработку и реализацию программ формирования здорового образа 

жизни и других программ в сфере охраны здоровья; 
реализацию мер по развитию здравоохранения, осуществлению 

профилактики заболеваний, обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, оказанию медицинской помощи, санитарно-

гигиеническому просвещению; 
реализацию мероприятий, направленных на спасение жизни и 

сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, ликвидацию 
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, информирование 
населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и 

о принимаемых мерах; 
оказание гражданам первичной медико-санитарной помощи, 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской 

помощи и паллиативной медицинской помощи государственными 
учреждениями, находящимися в ведении Министерства; 

защиту сведений, составляющих государственную тайну, в пределах 
своей компетенции и порядке, предусмотренном действующим 

законодательством; 
мобилизационную подготовку Министерства, а также контроль  и 

координацию деятельности по мобилизационной подготовке; 



9 

предоставление платных услуг в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством; 

8) координирует деятельность в сфере здравоохранения 
государственных учреждений  и частной системы здравоохранения; 

9) содействует развитию медицинской науки; 

10) организует: 
деятельность по оказанию государственных услуг в сфере 

здравоохранения по предоставлению специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи, по медицинской реабилитации 

и долечиванию в санаторно-курортных учреждениях после оказания 
специализированной медицинской помощи; 

реализацию мер по профилактике в сфере здравоохранения; 
деятельность по дополнительному профессиональному образованию 

медицинских и фармацевтических работников; 
дополнительное профессиональное образование работников 

Министерства; 
финансово-экономическую работу в аппарате Министерства, на 

государственных унитарных предприятиях, в государственных учреждениях 
и службах, которые находятся в его ведении, осуществляет контроль за 
использованием финансовых и материальных ресурсов; 

11) направляет граждан Луганской Народной Республики на лечение за 
пределы территории Луганской Народной Республики за счет средств 

государственного бюджета; 
12) проводит: 

разработку примерных программ ординатуры; 
безвозмездное обеспечение донорской кровью и (или) ее 

компонентами, а также обеспечение лекарственными препаратами, 
специализированными продуктами лечебного питания, медицинскими 

изделиями, средствами для дезинфекции, дезинсекции и дератизации при 
оказании медицинской помощи государственными учреждениями, 

находящимися в ведении Министерства; 
оценку гуманитарной и благотворительной помощи, которая поступает 

для Министерства и его подразделений; 

13) взаимодействует  с органами государственной власти иностранных 
государств и международными организациями в установленной сфере 

деятельности;  
14) оказывает поддержку социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим в соответствии с 
учредительными документами деятельность в области здравоохранения, 

профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа 
жизни; 

15) рассматривает в установленном порядке обращения граждан по 
вопросам, относящимся к его компетенции, и принимает меры по решению 

поставленных в обращении вопросов в пределах своих полномочий; 



10 

16) предоставляет административные услуги в соответствии с 
законодательством; 

17) выполняет функции по управлению объектами государственной 
собственности, которые принадлежат к сфере его управления; 

18) обобщает практику применения законодательства по вопросам, 

относящимся к компетенции Министерства, проводит анализ реализации 
государственной политики в установленной сфере деятельности, 

разрабатывает предложения по совершенствованию законодательных актов 
Главы Луганской Народной Республики, Совета Министров Луганской 

Народной Республики и представляет их в установленном порядке; 
19) в пределах полномочий осуществляет международное 

сотрудничество в сфере гражданской защиты; 
20) осуществляет другие полномочия в соответствии с действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 
 

4. Права Министерства 
 

4.1. Министерство в пределах своей компетенции имеет право: 
1) издавать: 
нормативные правовые акты и иные документы по вопросам 

здравоохранения, осуществлять контроль за их исполнением, а также 
принимать по указанным вопросам решения, обязательные для исполнения 

исполнительными органами государственной власти, органами местного 
самоуправления, организациями и другими лицами; привлекать в 

установленном порядке для проработки вопросов, отнесенных к сфере 
деятельности Министерства научные и иные организации, ученых и 

специалистов; 
приказы, инструктивно-методические материалы, контролировать их 

исполнение и давать разъяснения по их применению (в пределах своей 
компетенции, в том числе совместно с другими исполнительными органами 

государственной власти Луганской Народной Республики); 
2) создавать координационные и совещательные органы (советы, 

комиссии, группы), в том числе межведомственные, в установленной сфере 

деятельности; 
3) вносить в установленном порядке в Совет Министров Луганской 

Народной Республики предложения по созданию, реорганизации, изменению 
типа и ликвидации подведомственных государственных унитарных 

предприятий и государственных учреждений; 
4) давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, 

отнесенным к установленной сфере деятельности Министерства; 
5) осуществлять: 

юридические действия по защите прав и законных интересов 
Луганской Народной Республики по вопросам, входящим в компетенцию 



11 

Министерства, в том числе обращаться в интересах Луганской Народной 
Республики в суды; 

функции и полномочия учредителя государственных унитарных 
предприятий и государственных учреждений Луганской Народной 
Республики, относящихся к ведению Министерства; 

6) запрашивать и получать в установленном порядке от 
исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики, органов местного самоуправления, организаций всех форм 
собственности, расположенных на территории Луганской Народной 

Республики, физических лиц-предпринимателей, а также должностных лиц, 
граждан проживающих на территории Луганской Народной Республики, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, информацию, материалы и 
документы, необходимые для исполнения возложенных на Министерство 

полномочий; 
7) вносить в соответствующие органы государственной власти 

Луганской Народной Республики предложения: 
по вопросам, относящимся к компетенции Министерства, участвовать в 

установленном порядке при рассмотрении в органах государственной власти 
Луганской Народной Республики вопросов, затрагивающих интересы 
Министерства; 

об изъятии у других органов государственной власти Луганской 
Народной Республики переданных полномочий в сфере здравоохранения; 

8) утверждать уставы, назначать и увольнять в установленном 
законодательством порядке руководителей подведомственных Министерству 

государственных учреждений и государственных унитарных  предприятий, 
заключать и прекращать трудовые договоры с руководителями таких 

учреждений и предприятий;  
9) проводить конференции, семинары, совещания по вопросам, 

относящимся к компетенции Министерства, а также изучать и 
распространять передовой опыт в установленной сфере деятельности; 

10) учреждать: 
ведомственные награды; 
печатные издания в порядке, установленном действующим 

законодательством и в целях реализации возложенных основных задач; 
11) обладать иными правами, предоставленными законодательством 

Луганской Народной Республики, наряду с правами, указанными в 
настоящем Положении. 

 
5. Организация деятельности Министерства 

 
5.1. Министерство возглавляет Министр здравоохранения Луганской 

Народной Республики (далее - Министр), назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности Главой Луганской Народной Республики по 

представлению Председателя Совета Министров Луганской Народной 



12 

Республики. Министр входит в состав Совета Министров Луганской 
Народной Республики и является членом Совета Министров Луганской 

Народной Республики. 
5.2. Министр несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Министерство полномочий и реализацию государственной 

политики в установленной сфере деятельности.   
5.3. Министр может иметь заместителей (в том числе первого), которые 

назначаются на должность и освобождаются от должности Председателем 
Совета Министров Луганской Народной Республики по представлению 

Министра. В отсутствие Министра его обязанности исполняет один из 
заместителей Министра в соответствии с распределением обязанностей 

между ними. 
5.4. Структурными подразделениями Министерства являются 

департаменты, управления, отделы, секторы по основным направлениям 
деятельности Министерства.  

5.5. Министр осуществляет следующие полномочия: 
1) участвует: 

в заседаниях Совета Министров Луганской Народной с правом 
решающего голоса; 

в подготовке решений Совета Министров Луганской Народной 

Республики, обеспечивает их исполнение в пределах полномочий; 
2) подает на утверждение структуру, штатное расписание и смету на 

содержание Министерства, в установленном порядке; 
3) распределяет обязанности между своими заместителями; 

4) утверждает: 
положения о структурных подразделениях Министерства должностные 

инструкции (регламенты) государственных гражданских служащих, 
работников Министерства; уставы подведомственных  государственных 

учреждений, служб и государственных унитарных предприятий;  
смету расходов, а также согласовывает условия оплаты труда, 

организационную структуру и штатное расписание подведомственных 
Министерству государственных учреждений, служб,  государственных 
унитарных предприятий; 

ежегодный план работы и показатели деятельности подведомственных 
Министерству государственных унитарных предприятий, учреждений и 

служб; 
5) действует без доверенности от имени Министерства, представляет 

его интересы в органах исполнительной, законодательной и судебной власти 
Луганской Народной Республики и органах местного самоуправления, 

предприятиях, учреждениях, организациях, а также в международных 
организациях; выдает доверенности, открывает лицевые и иные счета, 

подписывает финансовые документы, заключает от имени Министерства 
договоры, контракты, соглашения и подписывает иные гражданско-правовые 

документы финансово-хозяйственного характера; 



13 

6) устанавливает порядок и условия выплаты премий, материальной 
помощи и единовременных выплат работникам Министерства 

здравоохранения; 
7) назначает в установленном порядке на должность и освобождает от 

должности: 

работников Министерства (кроме заместителей Министра); 
руководителей государственных учреждений, служб, государственных 

унитарных предприятий, подведомственных министерству; 
8) принимает решения: 

о проведении проверок деятельности подведомственных Министерству 
государственных учреждений, служб и государственных унитарных 

предприятий, а также других субъектов хозяйствования, осуществляющих 
деятельность в сфере здравоохранения, - в пределах своей компетенции и 

полномочий;  
по вопросам, связанным с прохождением государственной службы в 

Министерстве, в соответствии с законодательством Луганской Народной 
Республики о государственной службе;  

о распределении бюджетных средств, главным распорядителем 
которых является Министерство, распоряжается средствами, в пределах 
утвержденной сметы на содержание Министерства, в установленном 

порядке; 
9) вносит: 

в Совет Министров Луганской Народной Республики проекты 
нормативных правовых актов, другие документы по вопросам, которые 

входят в сферу деятельности Министерства; 
в Министерство финансов Луганской Народной Республики 

предложения по формированию бюджета Луганской Народной Республики и 
финансированию подведомственных Министерству учреждений; 

10) инициирует в установленном порядке создание, реорганизацию и 
ликвидацию государственных унитарных предприятий и государственных 

учреждений, находящихся в ведении Министерства, в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством; 

11) дает поручения подведомственным Министерству государственным 

унитарным предприятиям и государственным учреждениям, службам и 
контролирует их исполнение;  

12) представляет в установленном порядке работников Министерства и 
находящихся в ведении Министерства государственных унитарных 

предприятий и государственных учреждений и служб, других лиц, 
осуществляющих деятельность в установленной сфере, к присвоению 

почетных званий и награждению государственными наградами Луганской 
Народной Республики, в установленном порядке применяет к 

государственным гражданским служащим и работникам Министерства, а 
также руководителям подведомственных государственных учреждений и 

государственных унитарных предприятий меры поощрения и налагает на них 



14 

дисциплинарные взыскания в соответствии с законодательством Луганской 
Народной Республики;  

13) издает: 
приказы (и подписывает их), имеющие нормативный характер, а по 

оперативным и другим текущим вопросам организации деятельности 

Министерства - приказы ненормативного характера; 
в пределах своей компетенции в установленном порядке нормативные 

правовые акты, обязательные в соответствии с законодательством для 
исполнения исполнительными органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, юридическими лицами, независимо от формы 
собственности, должностными лицами, физическими лицами-

предпринимателями, гражданами, проживающими на территории Луганской 
Народной Республики, иностранными гражданами и лицами без гражданства, 

утверждает стандарты и нормы, отнесенные к компетенции Министерства; 
14) направляет в установленном порядке государственных гражданских 

служащих и работников Министерства, а также руководителям 
подведомственных учреждений и  государственных унитарных предприятий 

в служебные командировки, в том числе за пределы Луганской Народной 
Республики; 

15) осуществляет: 

руководство Республиканским Центром экстренной медицинской 
помощи и медицины катастроф самостоятельно, или через уполномоченное 

лицо; 
другие полномочия в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики; 
5.6. Для принятия согласованных управленческих решений в 

подведомственной сфере деятельности в Министерстве может 
образовываться коллегия в составе Министра (председатель коллегии), его 

заместителей, входящих в состав коллегии по должности, а также других 
лиц, в том числе руководителей структурных подразделений Министерства.  

Состав и численность коллегии Министерства утверждаются Советом 
Министров Луганской Народной Республики. 

Решение коллегии оформляется соответствующим нормативным актом 

Министерства. 
5.7. Министерство в случае необходимости может издавать совместные 

с другими исполнительными органами государственной власти Луганской 
Народной Республики приказы. 

5.8. Решения Министерства, принятые в пределах его полномочий, 
являются обязательными для исполнительных  органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, подведомственных учреждений, 
служб и организаций. 

5.9. Обеспечивает предоставление платных услуг, в порядке, 
предусмотренном законодательством Луганской Народной Республики. 
 
 



15 

6. Реорганизация, ликвидация Министерства  
 

6.1. Реорганизация и ликвидация Министерства осуществляются в 
порядке, предусмотренном законодательством. 
 

 
Первый заместитель 

Министра Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                Т. Трошина 

 


